consequências do ato ilícito, fruto grosseira falta de cautela 
com que autou a empresa ré, a ensejar a aplicação da função 
punitiva da responsabilidade civil, em conjunto com o 
paradigma meramente reparatório. Montante indenizatório 
que merece ser majorado para R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), em favor de cada um dos genitores do menor. Primeiro 
apelo parcialmente provido, declarando-se prejudicados os 
demais esclarecendo-se, de ofício, que os ônus sucumbenciais 
devem ser distribuídos conforme o êxito de cada um dos 
litisconsortes ativos.

[...]

indenizatório dos dois primeiros autores (pais), entendendo ter sido extrapolado 

o limite dos meros dissabores do descumprimento contratual, caracterizando-se 

danos extrapatrimoniais que merecem ser reparados, condenando a empresa ré 

ao pagamento de indenização no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Contudo, julgou improcedente o pedido indenizatório realizado pelo terceiro 

requerente, por entender se tratar de dano hipotético, logo, não havendo o que 

ser reparado. Assentou a magistrada que somente se poderia falar em dano 

concreto, e não hipotético, se o menor viesse a ter necessidade das